Zweitens wird die Kirche als *ein* Leib bezeichnet auf Grund der *einen* „*Disposition*“, d. h. der *einen* geistigen Verfassung, welche darauf hinzielt, daß die Glieder dieses Leibes *einmütig* sind in der Aneignung der durch den Heil. Geist ihnen vermittelten Vollkommenheit (*dispositio in participatione unius perfectionis scilicet Spiritus Sancti*). Diese Disposition erstreckt sich auf folgende vier Punkte: die Gläubigen bekunden ihre Einheit untereinander durch vernunftmäßige *Erkenntnis* Gottes im *Glauben*, durch *Erstrebung* des höchsten Gutes in der *Liebe*, durch *Erwartung* der ewigen Glückseligkeit in der *Hoffnung*, durch *Nachfolge Christi* in der Nachahmung seiner *Werke*.³ Diese charakte-

¹ Alexander von Hales, a. a. O. Unum corpus dicitur ab *una perfectione* et a *consimili dispositione* . . . Una enim est perfectio in capite nostro Christo et in omnibus sanctis credentibus et amantibus ipsum et haec perfectio est Spiritus Sanctus, ex quo est nobis *communio Trinitatis* . . . Ecclesia sancta corpus Christi est *uno Spiritu* sanctificata et unita *fide una*. Huiusmodi corporis membra sunt singuli fidelium et omnes unum corpus existunt *propter Spiritum unum et fidem unam*. Est ergo unitas huius corporis scilicet ecclesiae ab una perfectione scilicet a Spiritu Sancto, qui unus et idem est in omnibus.

² Schön bemerkt zu dieser Stelle A. Bisping, Erklärung des Korintherbriefes¹ (Münster 1883) S. 218: „Je nach der Verschiedenheit der menschlichen Individualität äußert sich die Wirkung des göttlichen Geistes verschieden. Denn wo die Übernatur mit der Natur in Verbindung tritt, wird letztere nicht vernichtet, sondern geläutert, erhoben und verklärt.“

³ Diese vier Merkmale der Einheit der Glieder leitet Alexander aus den sog. vier Kardinaltugenden ab: Klugheit, Gerechtigkeit, Mäßigung und Starkmut, welche das sittliche Verhalten des Menschen zur geschaffenen Welt regeln und ordnen sollen. Im Zusammenhange damit stützt er sich bei der Aufzählung der besagten Merkmale auf die den Grundsätzen der Moralpsychologie der damaligen Zeit eigentümliche Dreiteilung der Vermögen der *einen Seele* als *ratio, concupiscentia, ira* und fügt als viertes Vermögen die *operis imitatio* hinzu. Er sagt demnach a. a. O.: In *omnibus* sanctis est quaedam *consimilis dispositio* in participatione unius perfectionis scilicet Spiritus S. Et haec similis dispositio attenditur quantum ad quattuor: quia quantum ad cognitionem *rationis* et quantum ad desiderium *concupiscibilis* et quantum ad expectationem

ristischen Merkmale der zu *einem* Leibe vereinigten Glieder finden in der Glosse zu Koloss. 2, 19 „. . . sich nicht haltend an das *Haupt*, von welchem der *ganze Leib*, durch Band und Fuge zusammengehalten und vereint, *Wachstum hat* zum Gedeihen in Gott“ ihren beredten Ausdruck. Es heißt dort nämlich: „Und dieser Leib ist Christus, von dessen Fülle empfangend, der ganze Leib, d. h. die Kirche, die Gläubigen durch Banden der Liebe und Fugen der Hoffnung, des Glaubens und der Werke vereint und einander ähnlich sind.“¹ Die den einzelnen Gliedern gemeinsame *Disposition* äußert sich also durch ihren Glauben, ihre Hoffnung, ihre Liebe, ihre Werke.

Somit wäre die *Einheit der Glieder* bewiesen. Hieß es aber zu Anfang des „Einwandes“ (in contrarium): *Ex diversis numero non est proprie unio*, wodurch diese Einheit nach Analogie der zu einem Haufen zusammengeworfenen Steine bestritten werden sollte, so muß man folgendes in Erwägung ziehen: gleichwie im *animalischen Organismus*² ein jedes Glied sich durch seine *Eigenart* auszeichnet und von den anderen Gliedern ebendadurch *unterscheidet*, nichtsdestoweniger aber alle Glieder eine *gemeinsame Vollkommen-*

irascibilis et quantum ad *operis imitationem*. Unitas ergo . . . quantum ad cognitionem est per *fidem*, idem enim *credunt*; similiter idem *appetunt vel volunt* scilicet summam bonitatem per *caritatem* . . . similiter idem *expectant* scilicet aeternam beatitudinem et hoc per *spem* . . . similiter idem *imitantur* scil. Iesum Christum per operum exhibitionem.

¹ ebenda. Et ista quattuor tanguntur in Glossa super illud Col. 2, 19: „Caput ex quo totum corpus per nexus et coniunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei.“ . . . et hic est Christus de cuius plenitudine accipiendo totum corpus i. e. ecclesia per nexus caritatis et coniunctiones spei et fidei et operum fideles coniuncti sunt et similes. Vgl. S. Thomae Summa theologiae, Prima Secundae qu. 61. art. 2., wo der Aquinate bei der Feststellung der *Zahl der Kardinaltugenden* sowohl mit Bezug auf die principia formalia als auch mit Bezug auf die subiecta die *Vierzahl* derselben beweist. In letzterer Hinsicht erblickt er im *Willen* das Subjekts der „Gerechtigkeit“, in der *pars concupiscibilis* das Subjekt der „Mäßigung“, in der *pars irascibilis* das Subjekt der „Starkmut“.

² Alexander von Hales, a. a. O. Ad rationem in contrarium quod ex diversis numero non fit unum dicendum, quod sicut videmus in corpore animalis quodlibet membrum corporis habeat *propriam speciem qua distinguitur ab alio membro*, item habent membra in corpore *communem perfectionem s. vitam communem qua vivunt ab anima una*. Similiter dicendum de corpore ecclesiae quod quodlibet membrum ecclesiae corporis habet *propriam perfectionem suam s. gratiam*: fidem, caritatem et spem ita quod in ea *fides non est tua numero*, et sic de aliis. Habent etiam membra ecclesiae *unam communem perfectionem scilicet Spiritum Sanctum* . . . Unde a parte ista est *unitas* in corpore ecclesiae et membris eius.